PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
               Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

              Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
                                    administração@santanadavargem.mg.gov.br

PORTARIA Nº 0096/2011

EXONERA SERVIDOR EFETIVO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

  O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei, e em especial o artigo 79, II, “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município,

I - Considerando o disposto no art. 37, inciso XVI, alínea “c”, da Constituição da

República de 1988;

   II - Considerando o disposto no art. 2º, da Portaria nº 134/2011 da Secretaria de

Atenção à Saúde, do Ministério da Saúde, que proíbe o cadastramento no SCNES de

profissionais da saúde em mais de dois cargos ou empregos públicos.

  III - Considerando o disposto no Ofício nº 531/011/1ª PJ-TP, oriundo da Primeira

Promotoria de Justiça da Comarca, requisitando informações sobre a existência de

profissionais da saúde com mais de dois vínculos no Município;

  IV - Considerando a necessidade de regularizar a situação, foi estabelecido prazo até

o dia 14 de novembro de 2011 para o Dr. José Arimatéia Portugal Junior adequar-se ao

procedimento da legislação vigente;

  V – Considerando que o Dr. José Arimatéia Portugal Junior foi devidamente

notificado do prazo acima mencionado, permaneceu inerte e respondeu que colocaria o

cargo a disposição independente de processo administrativo disciplinar.

  RESOLVE:

  Art. 1º Exonerar, a pedido, do cargo de médico II, da Secretaria Municipal de Saúde,
o servidor público efetivo, Sr. José Arimatéia Portugal Junior.

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Santana da Vargem - MG, 21 de novembro de 2011.

Argemiro Rodrigues Galvão
Prefeito Municipal

mailto:administração@santanadavargem.mg.gov.br